
СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.03.2023                                                                                                          № 36                  
  с. Байбек 

 

О принятии проекта 

муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Сельское поселение Байбекский 

сельсовет Красноярского 

муниципального района 

Астраханской области» 
 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Сельское 

поселение Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района 

Астраханской области» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Федерального закона от 06.02.2023 

№12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Совет муниципального образования «Байбекский сельсовет»  

РЕШИЛ: 

         1. Принять проект муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Сельское поселение 

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской 

области» (прилагается). 

         2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде, 

расположенном в администрации муниципального образования «Байбекский 

сельсовет».  

         3. Установить, что предложения граждан по проекту муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Сельское поселение Байбекский сельсовет Красноярского муниципального 

района Астраханской области» принимаются в письменном виде рабочей 

группой до 19.04.2022 включительно по адресу: ул. Советская, 10, с. Байбек,  



Красноярский район, Астраханская область,  416156, с 09.00 до 16.00 часов 

ежедневно в рабочие дни. 

         4. Для обсуждения проекта муниципального правового акта «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Сельское 

поселение Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района 

Астраханской области» с участием граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Байбекский сельсовет», организовать 

проведение публичных слушаний 20.04.2022 года в 10.00 часов в здании 

администрации муниципального образования «Байбекский сельсовет» по 

адресу: ул. Советская, 10, с. Байбек, Красноярский район, Астраханская 

область, в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний на территории муниципального образования 

«Байбекский сельсовет».  

         5. Обнародовать  информацию о результатах публичных слушаний в 

семидневный срок со дня их окончания на информационном стенде, 

расположенном в здании администрации муниципального образования 

«Байбекский сельсовет», а также разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Байбекский сельсовет». 

6. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Председатель Совета муниципального  

образования «Байбекский сельсовет»                                     Д.К. Айсангалиева 

 

 

Глава муниципального образования  

«Байбекский сельсовет»                                                           Э.И. Такиев           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ 

Принят       решением        Совета 

муниципального       образования  

«Сельское поселение Байбекский  

сельсовет               Красноярского  

муниципального                 района  

Астраханской области» 

от ________ № ____ 

 

 

 

 

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав 

муниципального образования «Сельское поселение Байбекский сельсовет 

Красноярского муниципального района Астраханской области» 

 

 

Статья 1.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 №12-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Сельское поселение Байбекский сельсовет 

Красноярского муниципального района Астраханской области», Совет 

муниципального образования «Байбекский сельсовет»  

РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав муниципального образования «Сельское поселение 

Байбекский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской 

области», утвержденного решением Совета муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» от 21.06.2016 №15, следующие изменения: 

1.1. Статью 29 «Досрочное прекращение полномочий депутата» 

дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 

муниципального образования в течение шести месяцев подряд.». 

1.2. В статье 44.1 «Староста сельского населенного пункта»: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 



правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта.»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.»; 

в) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы;». 

 

        Статья 2. 

 

1. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после дня 

его официального опубликования (обнародования). 

2. Положения части 9 статьи 29 Устава муниципального образования 

«Сельское поселение Байбекский сельсовет Красноярского муниципального 

района Астраханской области» (в редакции настоящего муниципального 

правового акта) не распространяются на правоотношения, возникшие до дня 

вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 №12 – ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№12 – ФЗ). 

3. Исчисление срока, предусмотренного частью 9 статьи 29 Устава 

муниципального образования «Сельское поселение Байбекский сельсовет 

Красноярского муниципального района Астраханской области» (в редакции 

настоящего муниципального правового акта) начинается не ранее дня 

вступления в силу Федерального закона №12 – ФЗ. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                       
«Байбекский сельсовет»                                                                       Э.И. Такиев 

 

 


